

W ŚRODĘ DNIA 7. LUTEGO 1810

Z Warszawy d. 13 Stycznia.

MINISTER WOJNY.

Gdy słosownie do wyroku J. K. Mci Państwa mego Mił. ściwego, Uczniowie z szkół artyleryjnych Artyleyi i Inżynierów, którzy w ciągu ostatniego popisu okazali się być w naukach, tej broni potrzebnych, biegłymi, dnia 1. Marca r. b. wyśię, a inni w ich miejsce wstęp mieć mają, których Najjaśniejszy Pan wedle brzmienia swego wyroku łaskawie mianowicie przyzwał Podporucznikami Artyleyi z płacą i dostojnością stopniowi temu właściwą, jeżeli zadosyć uczynią następującemu programowi.

1.) Każdy życzący sobie znaleźć miejsce w tej szkole, powinien odbyć popis publiczny.

2.) Chcący mieć wstęp do popisu, obowiązany będzie wczynie podać oto prozbę na piśmie do Jenerała Hebdowskiego, Dyrektora generalnego Biór Wojskowych, z dołączeniem do niego metryki swego urodzenia, a to dla otrzymania listu przyięcia do popisu i umieszczenia kandydatem.

3.) Nikt nie może należeć do popisu, kto nie jest w Xięstwie Warszawskim albo przy-

najmniej z rodziców Polaków urodzony, kto ma mniej niż 16 a więcej nad 24 lat wieku swego.

4.) Mimo to jednak, ma do popisu prawo za pośrednictwem zezwolenia w niŝra Wojsku Xięstwa Warszawskiego słuŝący, choćby cudzoziemiec, jeżeli ma mniej lat jak 30.

5.) Popis obejmować będzie Artymetrykę, Geometrię początkową, Trygonometrię, Algebrę aż do porównań drugiego stopnia inclusive, przyŝosowanie Algebry do Artymetryki i Geometrii, gówniejsze własności sekcjów konicznych, początki Statystyki i Mechaniki. Gdyby jednak który z popisujących się, posiadał inne wiadomości jak powyŝsze do popisu nie znaczone, może uczynić z nich popis JPP. Professorom examiniującym.

6.) Każdy popisowy dowód powinien, że ma początki rysunków, bądź ręcnych, bądź architektury lub geometrycznych.

Przetem Minister Wojsny, zadosyć czyniąc woli N. Pana, ma honor podać do wiadomości do kogo należeć będzie: że na otwarcie tego popisu dzień 1. Marca, a na zamknięcie onegoż dzień 10 tegoż miesiąca r. b. przetrwać

i ogrzewczy, wzywając młodych ochotników, iżby się w przeciągu tego czasu tu w Warszawie stawili, w zawód z współubiegającymi się o pierwszeństwo w naukach weszli i programma uspra w edliwili.

(Podp:) *Józef Xiążę Poniatowski.*

Zgodno z oryginałem Vice-Dyrektor:

Bjór Ministerium Woyny.

Pułkownik Bennet.

Woysko Xiężstwa Warszawskiego. — W kwarterze głównej w Warszawie d. 26 Stycznia roku 1810.

SZTAB GENERALNY.

ROZKAZ DZIENNY.

JO. Xiążę Wodz Naczelný, odbierając powtórzone zażalenia na nieostrożność wojskowych w paleniu łuck, a przekonawszy się w szczyt samey iak daleko ta jest posunięta, zakazuje iak naysurowicy wszelkie palenie tytoniu tak w łayniach, iako też na plis, i wszędzie gdzie niebezpieczeństwo ognia zachodzić może. JO. Xiążę Naczelný Wodz zaleca Dowodzcom korpusów iak nayscisleysze wykonanie tego rozkazu, i dopilnowanie, żeby nigdzie nadszey iak po kwaterach tytoniu nie palono, czyniąc ich odpowiedzialnymi za wszelkie szkody, któreby z niezachowania onego przez ludzi z ich Pułków wyniknąć mogły.

Jenerał Szef Sztabu Głownego.

Fischer.

JO. Xiężna Adamowa z Flemingów Czartoryska odwiedziła na dniu wczorajszym szkołę Artylleryi i Indzinierów, gdzie trafiwszy w czasie lekcyi rysunkowych, z zadziwieniem oglądała postępy uczeniów w tym przedmiocie. — Ukontentowanie na iey twarzy zmieszane ze łzami radości, widząc pierwszy raz odrodzony na nowo instytut tak pożyteczny krajowi, malowało się wyraźnie. — Kadeci po-

wodowani pesznowaniem kutey Pani, przyjęli ią następującą mowę, przez delegowanego kolegę swego Konstantyna Dzieżanowskiego.

Jasnie Oświecona Xiężno!

"Uczniowie Szkoły, którą W. X. Mość odwiedzeniem swoim zaszczycać raczysz składają iey swoię wdzięczność i uszanowanie. — Dajcie szý dzień pamiętnym dla nas będzie, bo wskrzepi on niemata nasze łtania i chęci, abyśmy z tym większym zapalem i skutkiem dążyli do tego celu, do którego oyczynaa nas powołał, i chlubie nam się nazawsze pozwoli z odwiedzin iey Xiężney, która do szczęścia i wzrostu światła narodowego tak wiele przykłada się, która łaskawością nas swą obdarza, i której nayszanowniejszy Matz nek miał za miły obowiązek przywodzić owemu niezrównanemu korpusowi kadetów, którzy pierwszych bohaterów podwzsk emi względami znakomitych Mężów, z swego łona wydał krajowi. — Bądź świadkiem W. X. Mość naszych prac, a nadewszystko chęci stania się godnemi oycowskich zabiegów i nakładów pierwszego Utworzyciela naszego JO. Xcia Naczelnego Wodza. Racz wierzyć, iż choć w części stać się podobnemi owym dawnym Kadetom starać się będziemy, gdy od tychże smych osób co tamci łaskami i względami obdarzeni jesteśmy.

Odezwa Towarzystwa Królewskiego Warszawskiego Przyjaciół Nauk.

Wczajnie nalazdu woysk nieprzyjacielskich Rada Stanuznajdując się w Torunju, w pośródważnych obrad swoich nie przepomniła, że to miało być miejscem urodzenia Kopernika. Chęć oddać winną część temu wielkiemu mężowi, uczywała, by mu wystawionym został publiczny pomnik. Na to zebra-

na pomiędzy swemi Członkami przeznaczona składkę.

Towarzystwo Królewskie Przyjaciół Nauk uwiadomione, że do tej składki przypuszczonemi być mogą i inne partykularne osoby, aby tym sp. sobem dzieło to, im wspanialsze, tym godaiej odpowiadało wielkości przeznaczenia swego; postanowiło w tymże zamiarze zebrać w gronie swoim składkę, i uczynić do Narodu Polaków odeswę, aby współrodacy poszli za tak chwalebnyim osób Rządowych przykładem.

" Sznuowny Narodzie! Kopernik, jest z rodu Polaków; ten geniusz, który zdziałał naywiększą epikę w postępie rozumu ludzkiego; ten, który przed trzema wieki w Polsce pierwszy wyrzekł prawdy, bez których uniejętność i szyczne postąpić nie mogły. Bez Kopernika, nie miałaby Francya Dekarta, ani Anglija Newtona.

" Narod Francuski kości swego mędrca za motta przeprowadził na oczysztą ziemię; wiozł je do Panteonu, i kosztem publicznym wystawił mu pomnik. Anglija wyrokiem Parlamentu popioły Newtona złożyła w grobie swoich Królów, i Losztem Narodowego skarbu wyniosła mu naywspanialszy posąg.

" Czyliż tylko w Polsce Kopernika prochy od całego Narodu nie odbiorą uczczenia? Kopernik jest chlubą nayoświeńszych wieków, jest z szczytem naszego Narodu, jest sława Polaków! ... Dosyć to powiedzieć Polakom. ..

Do odbierania takowey składki uproszeni są w Warszawie Julian Niemcewicz, Sekretarz Senatu, Członek Towarzystwa. W Gubernii Litewskich Jan Sniadecki, Rektor Uniwersitetu, Członek Towarzystwa. W Gubernii Wołyńskiej Tadeusz Czacki, Członek Towarzystwa. W Gubernii Kijowskiej

Adam Rzewuski, Członek Towarzystwa. W Kraju Xięstwa Warszawskiego po wszystkich Departamentach J. W. W. Pretekci.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu 7 Stycznia 1810.

Staszic, Prezes.

Osiński, Sekretarz.

Z Paryża d. 18. Stycznia.

Wielu adjutantow i officerow sztabowych Xcia Neufchatelskiego pojechało do Madrytu. Nayjaśniejszy Cesarz wyiedzie, iek zapewnią, około połowy przyszłego miesiąca do Hispanii.

Prezydent Miasta w Bordesux oznymił mieszkancom, iż przechód woyska do 15 Lutego będzie nader liczny, i ażeby każdy mieszkaniec przygotował się na przyjęcie czasem 10 lub więcej żołnierzy na kwatery.

Xię Abranteski udał się do swolego korpusu, którego pierwsze kolony weszły już do Hiszpanii. Liczny park artyleryi od woyska Niemieckiego przybył do Naney. Polski legion pod sprawą Jenerała Bronikowskiego przybył także do tego miasta. Idzie on przez Chartres do Hiszpanii.

Duga dywizya Cesarskiej gwardyi, która przed 8 dniami z Paryża wyszła, stanęła tymczasem w okolicach Tours, aby nie schodziła się w drodze z innymi woyskami.

Mowia, że P. Desfermont przeznaczony jest na prezesa izby rachunkowey na miejsce P. Barbé Marbois, który ma wyższy otrzymać urząd.

W dniu nowego roku darował Najjaśniejszy Cesarz Cesarzowey Jozefie kosztowny dyamentowy stroik i gotowalnią, którą mu miasto Paryż pod czas koronacyi oddało.

Na upięknienie zamku Wersalskiego wyznaczył Cesarz dwa miliony frankow.

D. 9 b. m. Królowa Holen'ie ska obięta wroczyście urząd opiekunki Cesarzkiego edukacyjnego domu w Ecouen,

Do Roszeli przybył poselski okręt Francis, Kapitana Fikle w 35 dni z Filadelfii, i przywiozł 170 podróżnych.

D. 1 Stycznia umarł w Tulonie, w 35 roku życia Kapitan Jugan, dowódca liniowego okrętu Magnanime. Przyłożył on się był do powrotu Cesarza z Egiptu, gdyż służył na ow czas pod Admiralem Gantheaume. W bitwie pod Trafalgar wstawił się był zaprowadzeniem nazad do Kadyxu okrętów, na których zatrzymywali się oba Hiszpańscy admirałowie. Admirał Gantheaume, Kontraadmirałowie Cosmas i Baudin i cała marynarka Tułońska znajdowała się na obrzędzie pogrzebowem tego ciała.

Podług obrachunku P. Coquebert Montbret państwo Francuzkie ma teraz następującą ludność: Mieszkańców mówiących językiem Francuzkim 28 milionów 126,000; mówiących Niemieckim 2 miliony 705,000; mówiących Flamandzkim 2 miliony 277,000; mówiących Bretońskim 967 000; mówiących Baskim 108,000; ogółem 38 milionów 262,000 mieszkańców.

Zapewniam, iż roziedzenie ciała prawodawczego na rok 1810 zaszło się d. 1 Lutego, a terażniejszego z roku 1809 zakńczy się d. 20 b. m.

Królestwo Jchmość Bawarscy znajdowali się onegdaj na śniadaniu w Trianon, gdzie oglądali wszystkie apartamenta i ogrody. O godzinie 2 pojechali na powrót do Paryża, odwiedzawszy po drodze porcelanową rękodzielnię w Sevres.

Kolegium wybiorcze departamentu Dordogne obratło kandydatami do senatu Szefa batalionu Tascher, który należał do głównego

sztabu wojska w Niemczech i Generała Marant, dowodzącego w Korsyce.

W Niort rozstrzelano d. 9 dwóch Hallowerskich strzelców za ucieczkę. Szli na plac śmierci z kulkami w ustach i pomarli z nie zawiązanymi oczema.

W Antwerpii znajdują się teraz 1102 Angielskich jeńców.

Przez Auch przeszło od 2 do 10 b. m. wiele Hiszpańskich jeńców wziętych do Auna. Oprócz tych przechodzi tamędy jeszcze ma 14 000.

Ciała prawodawcze zatwierdziło d. 15 podany od rządu rachunek skarbu na rok 1810. Kommissya z dając sprawę o tym rachunku wyraziła między innemi, co następuje:

"W latach 1806 i 1807 wydatki naszego wojska na ziemi nieprzyjacielskiej wynosiły daleko więcej, niżeli skarb publiczny wypłacał. Zwycięstwo stoli na apito ten niedostatek, i pierwsze k nrybuc, e nieprzyjacielskie zwrocily skarbowi wydane summy. Polityczny środek, przez który wszystkie towary, które nieprzyjaciele nasi chcieli na stały ład | wywieść, pozostaly się w ich portach, zmniejszył znacznie w roku 1808 dochody celne, i oprócz tego pomnożone zostaly wydatki roku tegoż przez bawienie wojsk na ziemi Francuzkiej i przygotowania do nowej wojny. W rchnku na rok 18 9 dochody celne przelozone tylko byly 12 milionow, to jesto dw e trzecie części mniej od r. 1808. Nie dobor ten nie m że jednak wielkiego sprawid kłopotu; bo jeżeli zważemy, iż wywóz z Anglii zmniejszył się rocznie o 460 milionów przeszło, tedy środek ten jest tylko szkodliwy temu mocarstwu, które dało do niego powód. Mimo jednak tego wszystkiego, co w roku 1809 na prowadzenie wojny, na wojskowe nagrody, na kunszt i nauki, na rolni-

stwo, na pamiętki i na fortyfikacye wyłożo-
nem zostało, nie powiększyły się u nas podat-
ki, gdy przeciwnie Anglii, obarczona ogro-
nym długiem publicznym powiększa go co
rocznie nowemi pożyczkami. Dług ten nie
prkazuje się w rachunkach Angielskich, ponie-
wał przeznaczone na opłacanie od niego pro-
wizyi podatki są stałe. Lecz wiemy teraz,
że wy nosi na nasze pieniądze 20.769 milionow,
a roczna prowizya 736 milionow. W Fran-
cyi zaś pierwszy artykuł rachunku okazuje
tylko 111 milionow prowizyi od długu najbo-
gatszego w świecie państwa. Parlament po-
zwolił w roku 1807 zaciągnąć 276 milionow
w naszych pieniądzech i przeszło 455 milio-
now na wojsko wyznaczył, pozwolił oprocz
tego ministrom wziąć z banku 80½ mil. fr.
Anglicy przyjęli w roku 1807 ustawę, przez
którą powiększenie kosztów wojennych, któ-
re do 21 mil. fr. wynosiły, uchylone zostało.
W roku 1808 pozwolił parlament na 184 mi-
lionow pożyczki, a na wojsko uchwalił 460
milionow. Rząd nasz nie proponował w roku
1808 żadnego powiększenia podatkow. W
roku 1809 zaciągnął parlament 253 milionow,
a na wojsko uchwalił 437 milionow. Z na-
szych podatkow w r. ku 1809 żaden powiek-
siony nie został. Gdy porównamy rachunki
obu państw, pokaże się więc, iż wydatki
Anglii przebijają wydatki Francuzkie o 1304½
milionow frankow. A gdy zważemy jeszcze
iż w rachunkach Angielskich wiele jest wydat-
kow (które będąc przez stałe podatki zastępowane,
nie są umieszczane, łatwo poznać można)
jak nierowna jest walka między obiema mo-
carstwami i jaki im koniec być musi.,,

Najświetniejszy Cesarz wezwał ciasto pra-
wodawcze przez poselstwo d. 14 Stycznia,
aby wybrało kandydat w na prezydenta. Hra-
bia Fontanes, który 6 razy już był prezyden-

tem, prosił kolegów swoich na wczoraj-
szem posiedzeniu, aby go więcej nie wybierali,
gdyż inne od Cesarza zlecenia wymagają całego
poświęcenia się jego. — Na wczorajszem
posiedzeniu obrato ciasto prawodawcze 3 kan-
dydatow: P. Montesquiou, Girardin i Men-
talembert, a jutro ma być czwarty obra-
ny.

Z Madrytu d. 1. Stycznia.

Odebraliśmy tu potwierdzenie o wzięciu
Girony przez wojska Francuzkie. Ważne
to zdarzenie przyłoży się do działań w Katalo-
nii i Walencji.

Powrócił tu Pułkownik Roederer, syn
senatora i adjutant J. K. Mci, z Paryża, gdzie
kiśka miesiąc bawił.

Gazeta Walencyjska opisawszy osta-
tnią porażkę rokossanow, wyraża: — "Z
przykrością wyznać potrzeba, iż od półtora
roku wojska nasze ciągle są bite; przypisy-
waliśmy to niedoświadczeniu chłopow, z któ-
rych się składali; lecz podobno inney należy to
przypisać przyczynie, którey nie do nas należy
dochodzie. Nie jednak smutniejszego dla ho-
noru narodowego, iżk władziec mniejszego w
sile nieprzyjaciela osiadłego w stolicy króle-
stwa i dyktującego nam prawa! ,

Z Alcanniz piszą, że officer od 115 regi-
mentu idąc z listami, chciał się przeprawić
przez rzekę Gwadelupę, lecz ta przez usta-
wienie deszczu wezbrawszy uniosła go, i był-
by nie ochybnie zginął, gdyby nie jeden Hi-
szpan, który rzucił się w rzekę i zniebezpie-
czeństwem własnego życia, ji po długim szamo-
tanu się z wodą, wyprowadził go na brzeg.
Odważny ten człowiek był z samego Alcan-
niz. Jenerał dowodzący w Aragonii oświadc-
zył mu swoje ukontentowanie i dał mu 1000
realow nagrody.

Przez nowy wyrok Królewski nakazane

jest wszystkim wierzycielom państwa, aby do podawanych rachunków, dołączali zaświadczenie w konaniu przysięgi wie ności teraźniejszemu rządowi. Ministrowie nie przyymą zatem rachunków od wielu osób razem podawanych, ale od każdej z osobna.

Przez inny wyrok zniesione są podarunki, które podług dawnego zwyczaju rozdawał Król ministrom i innym urzędnikom na S. Jan i na Narodzenie Matki Boskiej. Podarunki te składały się z zebranych pieniędzy za towary schwytane; lecz teraz większa część takowych towarów oddana jest przemysłowi prywatnych.

J. K. Mość mianował na wakujące biskupstwo w Huesca X. Santandra, biskupa Amizony i koadiutora arcybiskupstwa Saragossy.

Przed kilku dniami ogłoszono tu drukiem sześć listów Margrabiego Mondejar, mieszkającego teraz we Francji w departamencie niższych Pireneów, do syna Don Mondejar, Putkowi ika i członka Junty Sewilskiej. W liście tych wystawia szan. wny ojciec wszelkie powódki, któremi usiłuje skłonić syna do opuszczenia strony rokoszantów. W pierwszym, pisze mu między innymi co następuje:

"Biesz się dzisiaj, s. m. u. przeciwie ze dom Burboński, a dwa twoi pradziadowie Don Jeronimo i Don Xavier dali się zabić, sam też w Katiza 1706 roku ze wszystkimi mieszkańcami, a d. ugi w Barcelonie 1713 z pokorą mieszkańców, nie chcąc do uciec, aby też dynastia Burbońców panowała w Hiszpanii. Gdyby więc jeszcze żyli, miałibyście się nawzajem za nieprzyjaciół i zdradców. To zaś pewne, iż tak ich, jak twoje postępowanie zerowne jest nierozumne. Stracili oni, i ty, mój synu, stracisz zastępcę twojego wojskowego

mężstwa, jeśli w twoim prze sięwzięciu o-pierania się te aźniejszej dynastji do końca trwać będziesz, &c. &c.,

Z Londynu d. 11. Stycznia.

(Przez Francją.)

Lord Wellington pisze do junty Estramadury list następujący:

Z Badajoz d. 9. Grudnia 1809.

"Mei Panowie! Mam honorawiadomić JW. Panow, iż zaszło zdarzenie wojenne w dawney Kastylii, wymagają koniecznie, abym zostając pod moimi rozkazami Angielskie woyska przeprowadził na północ Tagu; jutro zaczenaia moje woyska ruszać z miejsca. Dowiaduję się z ukontentowaniem, iż pomimo te aźniejszych stanowisk nieprzyjaciela i poniesionych nieszczęść w Kastylii i Mancha, pomszenia te mogą jeszcze być zrobone bez nadwężenia bezpieczeństwa w prowincyi Estramadury. Głowna moja kwaterya pozostanie jeszcze dni kilka w Badajoz, i nie omieszkać korzystać z tej, okoliczności, dla wyrażenia JW. Panom mojej wdzięczności za Ich grzeczności i dowody Ich względów, których w czasie bawienia tu moiego doznałem, i za nie spracowaną usilność i gorliwość z jaką staraliście się dostarczać żywności dla stojącego w tej okolicy moiego woyska. Oświadczam JW. Panom uroczyście, iż nieskończenie żałuję, że przez okoliczności największej wagi dla wspólnej sprawy zniewolony jestem poprowadzić moje woyska do innej części półwyspa i oddać się od osób, którem tyle winieniem wdzięczności. Proszę JW. Panow, abyście zapewnionemi byli, że największą będzie dla mnie radością, gdy będę mógł być użytecznym prowincyi Estramadurze i miastu Badajoz, i że szersze będzie dla mnie ukontentowaniem słyszeć, iż zaszydują się w bezpieczeństwie i szczę-

sein. Mam honor być, &c.

(Pod.) Wellington.

Główna kwatera naszego wojska w Portugalii przeniesiona została do Koimbrzy.

Donielenia z Indyi wschodnich są bardzo smutne: wojsko Madraskie jest w zupełnym rokoszku. Mowią nawet, iż opanowało już twierdze Seringapatnam i Hyderabad. Lord Minto opuścił Bengal i udał się do Madrass, dla naradzenia się z P. Barlow. Ściągają zewsząd wojska przeciw rokoszszanom. Sprawdzają je z Ceylon, Bombaju i nawet z przyląka Dobrey nadziei. Z Anglii poselają tam także wojska.

Amerykańska fregata John Adams, która do Dunow przybyła, przywoziła Amerykańskie gazety do 12 Grudnia, z których wyczytujemy, co następuje:

"Senat Amerykański w zapale gniewu przeciw P. Jackson tak surowy przedsięwziął środek, iż można go uważać za wypowiedzenie wojny. D. 8 na wioskę P. Giles przyjął uchwałę, w której wyraził, iż użyte przez P. Jackson wyrazy, są nadzwyczaj niedorzeczne i obraźliwe. Postąpiono dalej; proponowano bil, mocą którego prezydent jest upoważniony oddać z kraju każdego ministra obcego, który mu się nie spodoba. Bil ten przeczytany już był dwa razy w senacie, a d. 11 miał być trzeci raz czytany. Jeżeli izba reprezentantów takim samym uniesie się gniewem jak senat, tedy ani wątpliwej można, iż nadzwyczajny ten bil przejdzie, i prezydent natychmiast skutecznie go co do P. Jackson, nie czekając nawet na jego odwołanie, którego domagał się przez P. Pakeney od naszego rządu. Środek ten (in wi Morning-Chronicle) nie ma innego celu jak pozbyć się P. Jackson i to w sposobie nie bardzo zgadzającym się z zwyczajami polera-

wnych królów.",

Wspomniane pisma Amerykańskie zawierają także w sobie zwyczajny coroczny raport sekretarza skarbu. Podług niego wydatki w roku przeszłym przewyższyły i milionem 300,000 dolarów dochody. Potrzeba więc będzie pożyczyc 4 miliony dolarów dla zastąpienia niedoboru. Na opłacenie zaś przewidywał od tej pożyczki wypada powiększyć stałe podatki, a w przypadku wojny morskiej potrzeba będzie uciec się do powiększenia tax wewnętrznych. Najważniejszą rzeczą jest w tym raporcie to, co powiedziało o akcie żeglugi. Rząd uważa ten środek za niedostateczny i nie odpowiadający celowi, który sobie założono; proponuje więc, aby go weszły mocy przywrócić, to jest zabronić wszelkiego wywozu łądem i wodą z Ameryki.

Od dwóch dni mówią, iż osoba wyśkiej dostojności postana będzie jako jenerałny rzęca do Jodyi, i przeznaczają do tego Hrabiego Moira, jako najzdolniejszego dla swoich talentów i łagodnego charakteru do przywrócenia tam spokoyności i porządku. Dodają nawet, że Margrabia Wellesley dosyć jest skłonnym do udania się tam na powrót.

Pomimo nieszczęśliwego naszego położenia wewnątrz i zewnątrz kraju, nie mówią o ničem w wszystkich politycznych schadzkach, iak tylko o utworzyć się mającym parlamentem i o wzajemnych siłach partyj. Ministrowie prosili kilku osob wysokiego stopnia, aby wniosły pożyczkę i adres podsiękowania i te popierały, ale wszystkie im się wymowily. Nakoniec znaleźli Lorda Beruara, syna Hrabiego Beacon, który wniosł adres, a P. Pele popierał go będzie.

Lord Sommeset, nie Xzę Kumberlandzki, jest rzędą Portsmouthu mianowany. Brat

iego Xcę Beaufort jest rzadca Sussex.

Król mianował P. Stuart na lwyczym posłem i pełnomocnym ministrem przy tymczasowym rządzie Portugalskim.

Minister Austriacki, Xcę Stahemburg, który mocno zachorował, przychodzi już do zdrowia.

Posel nasz, Henry Wellesley, uda się na okręcie Antilope z Portsmouth do Hiszpanii. Okrętu ten zabierze także 20,000 broni dla Hiszpanów.

Wczoraj w wieczor odebrał rząd nader ważne listy od Lorda Minto z wszechodnój Indji. Admiralicja odebrała także przez officera stamtąd listy. Mowa, iż nadeszło potwierdzenie, że całe wojsko kralowców w prezydencji Madraskiej jest sbrutowane. Z resztą zapewniają, że ani jeden Europejski officer nie znajduje się pomiędzy rekoszanami, i spodziewają się, że rokosz wkrótce przytłumiony zostanie, ponieważ 11,000 Królewskiego wojska poszło przeciw rokoszanom. Z Ceylonu posłano także korpus wojski i 2 regimenty z przyłaską Dobrej nadziei, dla pomżenia przywrócenia spokojności. Inne doniesienia zapewniają, iż zaburzenia te nie wcale nie są znaczące.

Sekretarz Austriackiego poselstwa, P. Prevost, pojechał z listem do Xcia Schwarzenberga przez Kales do Paryża.

Prywatne listy z Lizbony potwierdzają wiadomość, iż wojska nasze cofnęły się od granic Hiszpańskich w głąb Portugalii, i mniemają nawet, że do Anglii powrócą.

W Płanacie ubraja się śpieszno wszystkie małe okręty. Srodek ten uważają jako zapowiadający wojnę z Ameryką.

Sidney Smith dowodzić ma nową wyprawą.

Jak wiecie, utraciliśmy ludzi na wyspie

Walcheren; okaznie między innymi regiment, 5ty, który wypłynął z Anglii w 1100 ludzi a niepowrócił w tych dniach z Fesliu, i, jak tylko w 284 ludzi. Nie ma wątpliwości, iż wojsko nasze postawione zostało w przykrey potrzebie opuszczenia Hiszpanii. Przegrana bitwa pod Occana, Girona wzięta i wojska Francuskie idące do Hiszpanii, to wszystko przymusza wojsko nasze do ustępu. Jeżeli przeznaczone do Portugalii wojska posłane aktualnie do Indji zostały, tedy widzieć, iż urząd poczytuć tamtejszy rokosz za nie mają.

Z Gracu d. 8 Stycznia.

D. 4 b. m. odciągnął się Xcę Tarentu (Marszałek Macdonald) z resztą Francuskiego wojska.

Z zbudowaney przez Arcy Xcia Karola, Xcia Styryi i Karentyi, w roku 1577 naszej twierdzy, nie widać już tylko gruzy; pozostałe mury wystawiają romansyczny widok. Rozwalanie murami szanowców nie sprawiło jednak wielkich szkód; mury miasta wcale są nie naruszone. Za kilka dni spodziewamy się wkrócenia tu naszego wojska.

Z Konstantynopola d. 10 Grudnia.

Przed miesiącem odebraliśmy tu wiadomość o zawartym pokoju między Francją i Austrią. Od tego czasu postrzegamy, iż jeden z obcych sprawujących tu interesa nie wiał częste naradzenia z ministrami Porty, i przekładał im, iż jeżeli Porta chce uniknąć nie miłych skutków, powinna zawrzeć pokój z Rosją i poselstwo Angielskie z stolicy oddać. W. Sultan zwołał potem dywan, na którym, jak mówią, postanowiono uczynić zadość tem żądaniom.

W. Wszyrowi posłano nowe i znaczne ilości w piechocie, i szkieł, artyleryi i amunicyi.

D O D A T E K

D O N^o II.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 7. LUTEGO 1810.

D. 4. Stycznia r. b. przy Krakowie na Kazimierzu urodziła Maryanna Matuszkiewiczowa, żona pułkownika Polskiego od kryflicyrowanej szaty i córki żywej, w wielkości zwyczajnej, które w 24 godzin po chrzcie pomarły wszystkie.

Od brzegów Menu d. 20. Stycznia.

Przy rozwalaniu szanca w Klagenfurcie odkryć miano nadzwyczajnej wielkości węzła który lubo w krotce zabity został, ukąsił jednak 4 ludzi. Mowią, iż ważył 70 funtów.

Bron Albin przybył d. 15 w wieczorze Ratysbony do Aszaffenburga.

Przy obięciu w posiadłość państwa Razins zapewnili Francuzki kommissarz, P. Rouyer, iż to nie narusza bynajmniej prawa pośrednictwa, i że Cesarz nie nabył Razins przez interesi, ale w przychylny myśli dla Szwajcaryi.

W Bernie wściekło się kilka kotów, i policya rozkazała pod karą 16 fr. wszystkie koty oddać mistrzowi, który zebrał ich w krotce 900.

Profesor Jerzy Müller w Szaffuzie obiecał wydać w krotce na widok publiczny pozostawione dzieła po niesmiertelnym swoim bracie Janie Müller. Składać się będą z 18 tomów, i w tym reszcie roku z druku wyjdą. Pomiedzy niemi najduże się 24 Xiąg historyi powszechnej, do której użył ś. p. autor 1333

pism historycznych dawnych i terażniej szych.

Mowią, iż obwód miasta Frankfortu powiększony zostawie wsiemi należącemi do urzędu Bergen, które dawnie sących czasów dane były w zastaw Landg. i wi Heskemu, a nie mogły być przez miasto wykupionemi. Urząd ten należy do hrabstwa Hanau.

W tych dniach przeszło wiele potrzeb wojennych z Moguncyi do Hanau.

Wszystkie kontyniensa Xiążąt ligi drugiego rzędu przeszły już za Ren do Francyi i idą do Hiszpanii.

Do Frankfortu przybył Pułkownik Burr, były wiceprezydent Amerykańskich Stanów.

Z Peterzburga d. 10. Stycznia.

W przeszłą niedzielę pod czas wachparady, która bardzo była okazata, zaniesiono uroczystie 104 Tureckich chorągwi i sztandarów, pomiędzy którymi dwie dwóch buńczucznych, zdobytych w ostatnich potyczkach i przy wzięciu Braitowa, do kościoła S. [Piotra i Pawła.

W piątsze święto Bożego Narodzenia wszczął się o godzinie 7 w wieczorze w kościele S. Katarzyny, na Wasilooftrowie, przypadkiem ogień, który tak nagle i mocno się rozszarzył, iż w godzinę cały gmach się spalił. Był to drewniany kościół i idea z najdawniejszych w Peterzburgu.

Z Amsterdamu d. 20 Stycznia.

Od kilku dni rozechodzi się tu pogłoska, że także Breda, Bergenopzomi i Bris le Duc wojskiem Francuzkim są osadzone; inai utrzymują, że, to jeszcze nie nastąpiło, iż dowodzący tych twierdz posłali wprzód gońca do Paryża.

Dworska gazeta donosi o przyłożeniu się wojsk Hollenderskich w Hiszpanii, pod Jeneralem majorem Chasse, do wyściztwa pod Oecena. Oznajmita także rapport Jenerala Dumnceau o zajęciu wyspy Walcheren po edpłynięciu Anglik w.

Minister wewnątrzny udał się d. 16 z zwykłymi obrzędami do ciata prawodawczego i oddał mu dwa Królewskie wyroki; przez pierwszy zakończone są zwyyczajne terażnieysze lego posiadzenia, a przez drugi zwołane są członki na nadzwyczajne posiadzenia, które minister tego iessze dnia zagaił.

Z Gandawy d. 15. Stycznia.

Gwardye narodowe, które opuścić miały nasze okolice, odebrały nagle przeciwny rozkaz, co dało powód do rozmaitych domysłów.

Z Neapolu d. 29. Grudnia.

Od kilku dni płynie znnowu lawa z krateru Wezuwiusza; lecz dotąd nie zrobiła iessze żadney szkody w leżących pod górą winnicach i polach. W nocy wychodzą tkiże wyzokie płomienie z Wulkannu, którym jednak nie towarzyszy swyczajny łoskot, który słyszeć się daje, kiedy Wezuwiusz jest niespokojny.

Z Monachium d. 17. Stycznia.

Wczoraj udał się JW. pe'nomocny Franciszki pesel, Hrabia Otto, do JW. Ministra stanu, Hrabięgo Morawickiego, który wczasie niebytności Króla Jmci zawiaduje sprawami rządowemi, dla oddania mu odwoławezego listu i pożegnania się. JW. Pesel przed-

stawił oraz P. Bogue, iako sprawującego interessa Francuzkie. Hrabia Otto uda się niebawnie do Wiednia, gdzie sprawować będzie urząd Ambassadorsz Nuy. Cesarza Francuzow.

Królewsko-Bawarski Jenerálny kommissarz w Tyrolu, Hrabia Fu'heim, pojechał z Inspruka do Medyolanu, dla umowienia się z władzami królestwa Włoskiego względem niektórych interess w tyżących się Tyrolu.

W. Ma szatek Hrabia Arso pojechał z Ministrem stanu, Hrabię Montgelas, do Paryża.

Z Sztokholmu d. 16. Stycznia.

Xię Następca tronu, który d. 7 b. m. wiechał na ziemię Szwedzką, oczekiwanym był d. 16. przez Gotenburg w Oerebro, a d. 20 w Dostlingholm. Do tutejszey stolicy wiedzie d. 22 uroczyscie. Gdy wysiadł na ziemię Szwedzką powitany był przy Swinesund mowami Radey stanu, Barona Adlersparre, Kapi'ana powiatowego, Hrabięgo Rosen i Proboszuza Brønus. Radey stanu Adlersparre odpowiedział isk następnie:

"Z niezwyższymi i wyskieni uczucjami wstepuję na granice nowej oyezyszyny moiej. Nowe prace, nowe obowiązki stawiają przed moimi oczyma, lecz nie wabam się weale w rozpoczęciu tego nieberpiecznego zawodu, bo powołuje mnie do niego zaufanie szlachetnego ludu. Szwedz! Jestem odtąd, Szwedem! i zaws enim będę. Znam dobrze co honor wskazuje. Potrzeby ludu mowią wyraźnie Moja krew, moje sily są od tey chwili poświęcone są Król wi i moim współziomkom. Od pierwszego będę się niezyl rządzić, a dla dobra drugiego będę pracował. Czyste moje zamiary pow'nny być od słusznych i doświadczonych mężow wsierane. I jeżeli się spełni moje p'ezuczenie, że będę panował nad dawnym i sławnym ludem, tedy nikt nie potrafi mi odmówić świadcetwa: że pragnąłem dos

bra mojego ludu. 15

Z Salzburga d. 16 Stycznia.

W głównej kwaterze Jenerała Broussiera w Windisch-Matrey rozstrzelano kilku hersztów rokaszanów Tyrolskich, ponieważ po ogłoszonym już przebaczeniu oręż jeszcze nosisli. Lud wiejski musiał zejść się z całej okolicy na tę egzekucyę.

Z Inspruka d. 15 Stycznia.

Mieszkańcy muszą teraz składać podatki, które przez siećmi mieścicy rokaszu nie wchodziły do kasy Królewskich.

Regiment pieszy Następcy tronu, który od 5 tygodni stał w wyższym Junthalu, wyruszył wczoraj na pokojowe leże do Monachium, ponieważ tam już spokojność panuje. Osmy tylko regiment Junkra pozostał tam do dalszego czasu.

Spalone pod czas zaburzeń krakowskich miasto Schwatz będzie na nowo wybudowane.

Z Augsburga d. 18 Stycznia.

Co dziennie przechodzą przez nasze miasto Bawarskie wojska, powracające z Tyrolu i Foralbergu na leże pokojowe. Zapewniają one, iż w obu prowincyach, wyjąwszy czasowe kłótnie pomiędzy pospólstwem, największa spokojność panuje.

Od 4 dni przybyły tu 3 transporty Austriackich jeńców z południowej Francyi. Wszyscy na terazniejsze zimno okryci są dobremi sordutami.

Przewoz Włoczkich towarów, osobliwie surcowego jedwabiu, do północnych Niemiec jest teraz bardzo częsty.

Rozmaite wiadomości.

Dziennik państwa donosząc o śmierci Stanisława Małachowskiego, wyraził:

„Zakończył w Warszawie życie d. 29 Grud. Stanisław Hrabia Małachowski, prezes senatu, sławny z postępowania wczasie pamiętnego 4 letniego seymu 1788, którego był Marszałkiem. Narod uczcił go nazwiskiem *przyjaciela ludu* (te słowa położył rzeszony dziennik pierwey po polsku, potem po francuzku, dodając) i słusznie na to nazwisko zasłużył. „

Tenże dziennik taki artykuł umieścił: „ Polityczne stosunki Francyi z Portą Otomańską będą wkrótce tem lub owem sposobem ustalone. Wierzyć nie można, aby dwór Konstantynopolski trwał w systemacie Angielskim, bo posiadanie prowincy Jliiryjskich przez Francyę wielkie wrażenie na dywanie sprawi musiało. Jakoż nieby łatwiejszego nie było, iak postać liczne wojsko przez te prowincye dla zagrożenia państwa Turckiego. „

Ostatnia gazeta Hamburgska dodała jeszcze o Gesztorwie: iż niezawodne doniesienia z Turczach potwierdzają, że P. Gesztorw, rodem Polak, jest dwóch bieżącym baszą i przyłożył się nie mało do wygranej bitwy d. 22 Października pod Silifryą.

Wiedeńska Gazeta pisze: iż z wyrażnego rozkazu Rossyjskiego rządu wszystkie przychodzące z Xięstwa warszawskiego i tam idące listy bywają w Rossyi otwierane i czytane.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 5 i 6 Lutego 1810

Korzeń Pszenicy	- - - - -	sk. pol. 64 do 72
— Zyta	- - - - -	46 — 54.
— Jęczmienia	- - - - -	46 — 52.
— Owsa	- - - - -	28 — 32.
— Grochu	- - - - -	52 — 60.
— Kaskylagłancy	- - - - -	80 — 100

T A X A

Chleba, Mąki, Piwa, Mięsa i Soli.
 Na czas od dnia 1go do 14go Lutego 1860
 dla Miasta Krakowa i jego Przedmieściow.
Chleb Waga.
fonty. — łoty.

Bułka z piękney przeliczney mąki za jeden krajcar w bankocetlach	— 2½.
Zytay Chleb z najpiękniejszey mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr. bank cetlami, albo 3/5 kr. w dobrej monecie	— 11½.
Detto za 6 kr. bankocetlami albo 1 1/5 kr. w dobrej monecie	— 23.
Zytay Chleb z czystey mąki bez dodania jęczmienney za 3 kr. bankocetlami, albo 3/5 kr. w dobrej monecie	— 12.
Detto za 6 kr. albo 1 1/5 w dobrej monecie	— 24.
Przerabiany Chleb za 3 kr. bankocetlami, albo 3/5 w dobrej monecie	— 28.
Za 6 kr. detto, albo 1 1/5 kr. w dobrej monecie	I. — 24.
Bochen Chleba Promnikiego za	

ryński i bankocetlami, albo za 12 9/10 kr. w dobrej monecie . 7. — 16.
 Detto Bochen za 45 kr. bankocetlami, albo 9 2/3 w dobrej monecie . 5 — 20.

<i>Mąka</i>		<i>C. na</i>	
<i>Banko. — w dobrej mon.</i>		<i>Ryń. kr. — Ryń. kr.</i>	
Najprzedniejszy mąki przennej miarka czyli kwart 8 po	I - 34½ — —	20½	
M. ka na bułki	I - 11¼ — —	15 1/2	
Posiedata mąka	— 35½ — —	7 1/4	
Zytay mąka w najprzedniejszym gatunku	— 58½ — —	12 1/2	
<i>Piwo.</i>			
Jeden garniec dubeltowego piwa.	— 30 — —	6 3/8	
<i>Mięso.</i>			
Wołowego mięsa font jeden	— 18 — —	3 5/8	
<i>Sól.</i>			
Soli kwarta jedna	— 21 — —	4 1/2	
Detto font Polski jeden	— 6 1/2 — —	1 1/4	
<i>Jacek Mieroszewski</i>			
<i>Zastępca Prezyenta M. K.</i>			

D O N I E S I E N I A

Dono na Kazimierzu pod Nr. 75 i 76 z pomieszczeniem w jak najlepszym porządku na dwa piętra z browarem, wiazdem, łożniami, wozownią, wysypkami, z ogrodkiem, z 6 sklepami do sprzedania.

Na dniu 28 Stycznia 1860 roku skradziono dwa konie Imei Panu Tomaszowi Maciszowskiemu Obywatelowi Krakowskiemu z kamieniem ped Nr. 369 na ulicy Szczepińskiej sytuowanej, iako to:

Pierwszy koń skarogniady w latach 8 grubo ptaski, mający odmianę nogi grube; i obrośnię długim włosem, kwiatek mający biały na siedzeniu na wszystkie nogi świeżo i ostro kury.
 Drugi koń ciemny co kolwiek młodszy grubo ptaski w 9 roku na przedniej prawej nodze ma rog roztrąsnięty sfalelem ściągający, ma trzy kwiatki na siedzeniu. Te konie są średniej miary.
 Ktoby takowe konie wysledził, lub wynalazł. Właściciel tychże koni przyrzeka obowięzanie się dać nagrody zł. 50.

W mieście Kaliszu Stolecznym departamentu, jedna tylko znajduje się Drukarnia nieznaiąca dokładnie jezuka Narodowego, i nie mogąca wystarczyć zaleceniom Rządowym. Wzywa przeto Prefekt Departamentu Kaliskiego, każdego mającego ochotę i będącego w stanie założyć, i utrzymywać porządną Drukarnią Polską w Kaliszu, aby się zgłosił do niego. Zgłoszenie takowe ma być franco przez Pocztę przesłane.

Garczyński.
Kowalski, S. J.